
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 21-01-2022 DELIBERAZIONE N. 11
 
 

 
OGGETTO: FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2020. PROGRAMMAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventuno del mese di Gennaio dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 19 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
ASSESSORE CALENDA FILOMENA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

1/5DGR N. 11 DEL 21-01-2022



 
 
 

DELIBERA
   

1.     di programmare le ulteriori risorse assegnate al “Fondo per la non autosufficienza” per l’anno
2020 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto direttoriale n. 37 del 23/03/2020,
in applicazione dell'articolo 2, comma 5 del DPCM 21 novembre 2019, in favore degli Ambiti Territoriali
Sociali per la realizzazione degli interventi già previsti nel vigente Programma regionale per la non
autosufficienza FNA 2019-2021 approvati con la Delibera di Giunta Regionale n.79/2020, destinando
nello specifico:

-          € 264.000,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 66.000,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
 

2.     di programmare le risorse assegnate aggiuntive al “Fondo per la non autosufficienza” per l’anno
2020 di cui al DPCM del 21/12/20, emanato ai sensi dell’art.104, comma 1, decreto legge n. 34 del
19/5/2020, convertito in Legge n. 77 del 17/7/2020, , in favore degli Ambiti Territoriali Sociali per la
realizzazione degli interventi già previsti nel vigente Programma regionale per la non autosufficienza
FNA 2019-2021 approvati con la Delibera di Giunta Regionale n.79/2020, destinando nello specifico:

-          € 369.600,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 92.400,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;

 
3.     di programmare l’importo pari ad € 200.000,00 di cui € 160.000,00, assegnate alla Regione Molise
con D.P.C.M. del 21/12/2020, ed € 40.000,00 come quota di co-finanziamento regionale, per l’adesione
al programma nazionale di Vita indipendente ad integrazione della dotazione finanziaria già prevista
con DGR 79/20, per l'individuazione di ulteriori 2 Ambiti Territoriali Sociali da includere nel programma
che presenta l’importo complessivo pari ad € 200.000,00;

 
4.     di dare mandato al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali per l’esecuzione dei successivi
adempimenti, ivi incluso l’individuazione degli ulteriori 2 Ambiti Territoriali Sociali che manifesteranno il
proprio interesse a partecipare al programma per la Vita Indipendente a valere sulle risorse aggiuntive
2020, con preferenza nei confronti degli ATS che non hanno partecipato al programma di cui trattasi
nelle precedenti annualità.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Fondo per la Non Autosufficienza 2020. Programmazione risorse aggiuntive.
 
PREMESSO che:

-          l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di garantire
l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio
nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero delle
solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per le Non Autosufficienze;
-          il D.P.C.M. del 21/11/2019, su proposta del Ministro per la Famiglia e le Disabilità, del Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro
dell'Economia e Finanze, adotta il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza" per il triennio 2019
– 2021" ed approva contestualmente il riparto triennale delle risorse del F.N.A. assegnando alla
Regione Molise una dotazione complessiva di euro 11.306.460 per il triennio 2019 – 2021
destinata agli Ambiti Territoriali per la realizzazione degli interventi per non autosufficienti, in base
alle indicazioni della programmazione regionale;
-          con deliberazione di G.R. n.79/2020 è stato approvato Programma regionale per la non
autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima
assistite a domicilio” (All. A), finanziato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
21.11.2019 per un importo pari ad euro 11.306.460, di cui € 3.783.120,00 per l’annualità 2019, €
3.768.600,00 per l’annualità 2020 ed € 3.754.740,00 per l’annualità 2021 e dal Bilancio regionale
per € 400.000,00 per ogni annualità di attuazione del Programma che costituisce documento di
programmazione regionale di recepimento delle azioni e dei contenuti del Piano nazionale per la
non autosufficienza;
-         con la soprarichiamata deliberazione di G.R. n.79/2020 è stato approvato, altresì, il Disciplinare
per la realizzazione Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi
rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio”.

2/5DGR N. 11 DEL 21-01-2022



DATO ATTO che con Decreto direttoriale del MLPS n. 37 del 23/03/2020, in applicazione dell'articolo 2,
comma 5 del DPCM 21 novembre 2019, sono state assegnate ulteriori risorse assegnate al “Fondo per la
non autosufficienza” per l’anno 2020, ai sensi dell'articolo 1, comma 331, della Legge 27 dicembre 2019, n.
160, quantificate per la Regione Molise in € 330.000,00;
DATO ATTO altresì con DPCM del 21/12/20, emanato ai sensi dell’art.104, comma 1, decreto legge n. 34
del 19/5/20, convertito in Legge n. 77 del 17/7/20, é stato approvato il riparto delle ulteriori risorse
integrative del Fondo per la Non Autosufficienza 2020 destinando alla Regione Molise la somma di €
462.000,00 da impiegare per una quota non inferiore al 50% per sostenere interventi a favore di persone in
condizione di disabilità gravissima, nonché l’importo pari ad € 160.000,00 per progetti finalizzati
all’attuazione, per il tramite di n.2 ATS, della misura Vita Indipendente;
CONSIDERATO che, ai fini dell‘acquisizione delle risorse ripartite con D.P.C.M. del 21/12/2020 occorre
programmare le risorse aggiuntive del Fondo per la Non Autosufficienza 2020 ad integrazione della
programmazione già disposta con la sopra richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 79/2020;
RITENUTO pertanto necessario dover programmare le ulteriori risorse assegnate alla Regione Molise a
valere sul FNA per la realizzazione degli interventi già previsti nel vigente Programma regionale per la non
autosufficienza FNA 2019-2021, come di seguito ripartite:
� € 330.000,00, assegnate con Decreto direttoriale del MLPS n. 37 del 23/03/2020 alla Regione Molise
per i seguenti interventi:

-          € 264.000,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 66.000,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
 

�€ 462.000,00 assegnate con D.P.C.M. del 21/12/2020 alla Regione Molise per i seguenti interventi:
-          € 369.600,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 92.400,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
 

� € 200.000,00 di cui 160.000,00 assegnate con D.P.C.M. del 21/12/2020 ed € 40.000,00 di
cofinanziamento da parte della Regione per progetti finalizzati all’attuazione della misura Vita
Indipendente per il tramite di n.2 ATS.

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
   

 
1.     di programmare le ulteriori risorse assegnate al “Fondo per la non autosufficienza” per l’anno
2020 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto direttoriale n. 37 del 23/03/2020,
in applicazione dell'articolo 2, comma 5 del DPCM 21 novembre 2019, in favore degli Ambiti Territoriali
Sociali per la realizzazione degli interventi  già previsti nel vigente Programma regionale per la non
autosufficienza FNA 2019-2021 approvati con la Delibera di Giunta Regionale n.79/2020, destinando
nello specifico:

-          € 264.000,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 66.000,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
 

2.     di programmare le risorse assegnate aggiuntive al “Fondo per la non autosufficienza” per l’anno
2020 di cui al DPCM del 21/12/20, emanato ai sensi dell’art.104, comma 1, decreto legge n. 34 del
19/5/2020, convertito in Legge n. 77 del 17/7/2020, , in favore degli Ambiti Territoriali Sociali per la
realizzazione degli interventi già previsti nel vigente Programma regionale per la non autosufficienza
FNA 2019-2021 approvati con la Delibera di Giunta Regionale n.79/2020, destinando nello specifico:

-          € 369.600,00 in favore delle disabilità gravissime, per la realizzazione degli interventi previsti
alla lettera a) e b) del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;
-         € 92.400,00 in favore dei disabili gravi, per la realizzazione degli interventi previsti alla lettera c)
del disciplinare approvato con la DGR. 79/2020;

 
3.     di programmare l’importo pari ad € 200.000,00 di cui € 160.000,00, assegnate alla Regione Molise
con D.P.C.M. del 21/12/2020, ed € 40.000,00 come quota di co-finanziamento regionale, per l’adesione
al programma nazionale di Vita indipendente ad integrazione della dotazione finanziaria già prevista
con DGR 79/20, per l'individuazione di ulteriori 2 Ambiti Territoriali Sociali da includere nel programma
che presenta l’importo complessivo pari ad € 200.000,00;

 
4.     di dare mandato al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali per l’esecuzione dei successivi
adempimenti, ivi incluso l’individuazione degli ulteriori 2 Ambiti Territoriali Sociali che manifesteranno il
proprio interesse a partecipare al programma per la Vita Indipendente a valere sulle risorse aggiuntive
2020, con preferenza nei confronti degli ATS che non hanno partecipato al programma di cui trattasi

3/5DGR N. 11 DEL 21-01-2022



nelle precedenti annualità.

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRO CAPPUCCIO

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

4/5DGR N. 11 DEL 21-01-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 11 DEL 21-01-2022


